
CADERNO 4  15QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325779

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Presencial n.º 34/2011-ADEPARÁ, referente ao Processo 
n.º 2011/428482, decide: ADJUDICAR o resultado do aludido 
certame em favor das empresas BELEM INFORMÁTICA LTDA-ME, 
CNPJ: 03.152.982/0001-25, vencedora dos itens 01, 04, 05 e 
08, pelo valor total de R$ 49.782,00; MOUTINHO E MOUTINHO 
LTDA-ME, CNPJ: 09.136.613/0001-25, vencedora dos itens 
06 e 09 pelo valor total de R$ 92.537,00; COSTA & MENEZES 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS E ELETRONICOS 
LTDA-ME, CNPJ: 08.855.973/0001-14, vencedora dos itens 02 
e 07 pelo valor total de R$ 4.320,00; ILHA SERVICE SERVIÇOS 
DE INFORMATICA LTDA, CNPJ: 85.240.869/0001-69, vencedora 
do item 10 pelo valor total de R$ 524.300,00; para todos os 
efeitos legais.
Belém/PA, 22 de dezembro de 2011.
ALEX MARCELO MARQUES
Pregoeiro da ADEPARÁ

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325776

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARA
PORTARIA N.° 5770/2011–DG-ADEPARÁ

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 2º da Lei Estadual n.º 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, e 
CONSIDERANDO a Lei Federal nº10.520/2002 e o Decreto Federal 
nº 5450/2005, que dispõem sobre a exigência de Pregão Eletrônico 
para a aquisição de bens e serviços com recursos federais;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 967/2008, que determina 
que a aquisição de bens e serviços, pelos órgãos estaduais, sejam 
procedidas obrigatoriamente por meio de pregão eletrônico;
CONSIDERANDO, ainda, o que consta da Cláusula 7ª dos 
Convênios de nºs.755770/2011 e 755860/2011, celebrados 
entre esta Autarquia Estadual e o Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento – MAPA;
CONSIDERANDO, por fim, a recomendação do gestor dos 
convênios quanto ao cumprimento da clausula 7ª, como também 
das legislações pertinentes;
DETERMINA:
Art. 1º - Que, a partir desta data, TODAS as aquisições de bens 
e serviços pela ADEPARÁ, sejam procedidas por meio de PREGÃO 
ELETRÔNICO.
Parágrafo Único: Nos casos em que não for possível, 
tecnicamente, a realização desta espécie de certame, poderá 
ser realizado outro tipo de certame, desde que expressamente 
autorizado por esta Diretoria Geral, com a devida anuência do 
gestor do convênio 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de Dezembro de 2011.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral da ADEPARÁ

CANCELAMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325765

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ
TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO a Publicação nº 312723 em nome 
de Antônio Saul Almeida Reis, e a Publicação nº 312722 em 
nome de Roosevelt de Souza Olortegui, devido a duplicidade de 
publicação do DOE de 30/11/2011 em ambas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325731

PORTARIA Nº  5771/2011 - ADEPARÁ, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRE RABELO QUEIROZ, matrícula 
n° 54186920/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Coordenadoria de Planejamento, durante 
o período de gozo de férias da titular ANA PAULA DE LIMA 
SANDOVAL BEZERRA, matrícula n° 5861691/3, no período de 
02/01/2012 a 31/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº  5776/2011 - ADEPARÁ, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MOACIR VASCONCELOS BARBOSA 
FILHO, matrícula n° 5689422/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência 
Regional de Abaeteuba/ULSA de Abaeteuba, para a DIOP/
SEDE, a contar de 23 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 5779/2011 - ADEPARÁ, DE 28 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JAMIR JUNIOR PARAGUASSU 
MACEDO, matrícula n° 54189457/2, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, para responder pela 
Gerência Regional de Abaetetuba, durante o período de gozo 
de férias do titular DIOGO GUERREIRO REALE, matrícula n° 
5066034/1, no período de 26/12/2011 a 24/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Gera, em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325410

DISPENSA: 95/2011
Data: 18/11/2011
Valor: 1.800,00
Objeto: Cujo objeto é a prestação de serviços técnicos 
especializados de apoio a execução do Programa Nacional de 
Erradicação e Prevenção contra a Febre Aftosa, em especial ao 
que concerne as ações do serviço veterinário oficial durante a 
etapa de vacinação contra a febre aftosa referente ao calendário 
oficial de 2011, decorrente da Dotação Orçamentária oriunda do 
convênio nº 755860/2011 – MAPA ANIMAL
Fundamento Legal: Disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei 
Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325399

PORTARIA: 5716/2011
Objetivo: Dar apoio administrativo às ULSA’s e Gerência Regional 
com objetivo de sanar dúvidas quanto a prestação de contas de 
suprimento de fundos e relatórios de viagem.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571895371/Maria das Graças da Silva Lima (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 23/10/2011 a 
29/10/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325427

PORTARIA: 5724/2011
Objetivo: Tratar sobre o desenvolvimento de ações educativas 
relacionadas ao comércio de sementes e mudas e sobre a nova 
lei de produtos artesanais do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IRITUIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Açailândia/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
572236071/Josileide Araújo da Silva (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/12/2011 a 
24/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325429

DISPENSA: 103/1011
Data: 25/11/2011
Valor: 1.260,00
Objeto: Cujo objeto é aprestação de serviços técnicos 

especializados de apoio a execução do Programa Nacional de 
Erradicação e Prevenção contra a Febre Aftosa, em especial ao 
que concerne as ações do serviço veterinário oficial durante a 
etapa de vacinação contra a febre aftosa referente ao calendário 
oficial de 2011, decorrente da Dotação Orçamentaria oriunda do 
convênio nº 755860/2011 – MAPA ANIMAL
Fundamento Legal: Disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei 
Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JESSICA OLIVEIRA TENÓRIO
Endereço: RUA PROFESSOR ANTONIO FARIAS BRITO, Bairro: 
CABANAGEM, S/N
CEP. 68330-000 - Porto de Moz/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325444

DISPENSA: 98/2011
Data: 18/11/2011
Valor: 3.360,00
Objeto: Cujo objeto é aprestação de serviços técnicos 
especializados de apoio a execução do Programa Nacional de 
Erradicação e Prevenção contra a Febre Aftosa, em especial ao 
que concerne as ações do serviço veterinário oficial durante a 
etapa de vacinação contra a febre aftosa referente ao calendário 
oficial de 2011, decorrente da Dotação Orçamentaria oriunda do 
convênio nº 755860/2011 – MAPA ANIMAL
Fundamento Legal: Disposto no inciso IV, do art. 24, da Lei 
Federal 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339036              6121000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: VALDEMIR FERREIRA LIMA
Endereço: RUA JATOBA, Bairro: Aeroporto, 492
CEP. 68385-000 - Tucumã/PA
Telefone: 9132101119 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325451

PORTARIA: 5722/2011
Objetivo: Tratar sobre o desenvolvimento de ações educativas 
relacionadas ao comércio de sementes e mudas e sobre a nova 
lei de produtos artesanais do Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Araguaína/TO - Brasil<br
Servidor(es): 
58618292/Luis Sirineu da Costa Sodré (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/12/2011 a 
24/12/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325461

PORTARIA: 4935/2011
Objetivo: Participar de Treinamento do Sistema E-PROTOCOLO.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555884271/Josivan Tenório Barbosa (Assistente Administrativo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 23/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUSPENSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325478

PORTARIA Nº 5733/2011 - ADEPARÁ, DE 23 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o memorando 290/2011 – Diretoria Geral, de 
28 de dezembro de 2011, que solicita a suspensão das férias do 
servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço o período de gozo de 
férias do servidor abaixo:


